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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

На кирилица:

ИКТ - Интракраниален тумор

ИХХ - Имунохистохимия

ЦНС - Централна нервна система

На латиница:

CK - Cytokeratin / цитокератин

ETMR - Embryonal tumor with multilayered rosettes / ембрионален

тумор с многопластови розетки

GBM - Glioblastoma multiforme / мултиформен глиобластом

GFAP - Glial fibrillary acidic protein / глиален фибрилерен кисел

протеин

IDH - Isocytrate dehydrogenase / изоцитрат дехидрогеназа

p53 - Transforming protein 53 / трансформиращ протеин 53

pGBM - Primary glioblastoma multiforme / първичен мултиформен

глиобластом

sGBM - Secondary glioblastoma multiforme / вторичен мултиформен

глиобластом

WHO - World health organization / СЗО - Световна здравна

организация

ZBTB20 - Zink Finger and BTB Domain Containing 20 (транскрипционен

фактор, съдържащ домейн Zn-finger и домейн BTB

(хомоложен на гените Broad-Complex, Tramtrack and Bric-a-

brac при Drosophila)
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Злокачествените тумори са заболявания, свързани с генетични и

епигенетични промени на соматични клетки, които са сериозен проблем на

медицината, както и социално, икономическо и психологическо бреме за

болните и техните близки. Те са изключително хетерогенни, като за някои

са въведени скринингови методи за откриване на предракови или ранни

ракови промени, други са с ясно дефинирани рискови фактори с

възможност за профилактика и превенция (1), трети са податливи на

съвременна комплексна терапия. Независимо от малигнения си характер

голяма част от пациентите с определени тумори или предракови лезии

могат успешно и радикално да се лекуват.

За съжаление това не се отнася за злокачествените мозъчни

неоплазии, за които не са известни конкретни етиологични фактори с оглед

на превенция, скринингови методи за ранно откриване и комплексната им

терапия все още не показва сериозен напредък. В продължение на повече

от столетие преживяемостта за най-агресивния представител на тези

тумори GBM за петгодишен период се запазва около 5%, независимо от

огромния напредък на медицинското изкуство (1). Тези данни са

потвърждават и от настоящото ни проучване, при което от 97 пациенти, 95

са починали в изследвания период.

Последните години познанията за биологията на туморите и особено

на глиомите претърпяха фундаментални промени, което дава нови

надежди в борбата с тях. Тази тенденция се вижда особено ясно в

последната ревизираната класификация на Световната Здравна

Организация (СЗО) за туморите на нервната система (2016).
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В съвременната онкопатология навлязоха молекулярно-генетични

методи на изследване, които откриват специфични мутации и биомаркери,

което разкрива нови хоризонти за изясняване на пътищата на

канцерогенеза, прецизна диагностика и идентифициране на молекулярни

сигнатури на туморите. Такива като IDH1/2 мутация и 1p19q коделеция са

инкорпорирани в дефинициите на глиомите и имат основополагащо

значение за комплексната диагноза, прогноза и терапия при тези

онкологични заболявания.

Глиомите представляват група от мозъчни неоплазми с прояви

предимно на астрoглиална или олигодендроглиална диференциация и все

още не напълно установен клетъчен произход. Най-вероятният източник са

прогенитори на глиални клетки разположени в субвентрикуларната зона на

мозъчната тъкан, които са запазили пролиферативния си потенциал, както

и способността си за диференциация (2). Глиомите съставляват 80% от

първичните малигнени мозъчни тумори и преживяемостта им варира сред

отделните класове според степента си на диференциация, като с най-добра

прогноза са обикновено нискостепенните астроцитоми и

олигодендроглиоми, а с най-неблагоприятна е GBM (3).

През последните петнадесет години средната преживяемост се

увеличава плавно за най-агресивния представител на глиомите (GBM),

като значение за това има и въвеждането на алкализиращия

химиотерапевтик Temozolomide (4,5).

С оглед определяне поведението на туморите освен по

хистоморфологичния им вид, вече са открити биомаркери, с помощта на

които все повече се изяснява тяхната биология. Много нови молекули,

участващи в процесите на клетъчна пролиферация, инвазия и
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неоангиогенеза, са обект на интерес при различни типове неоплазми,

включително и при мозъчните тумори.

Гените от фамилията ZBTB (Zinc finger and BTB domain containing)

кодират транскрипционни фактори, които имат важно значение за

регулиране на тъканното развитие и поведението на определени

злокачествени заболявания (6,7). ZBTB протеините модулират

транскрипционни пътища в контрола на клетъчния цикъл, диференциация

и клетъчна съдба. Изследвания на ZBTB протеини в солидни тумори

отчитат тяхната потенциална роля в регулиране на клетъчния цикъл и

сигналния път на р53 (8–12). Транскрипционият фактор BCL6 от

фамилията на ZBTB чрез анализ на модели на генна експресия е

идентифициран като глиома промотор (12).

ZBTB20 е също член на фамилията, който функционира като

транскрипционен репресор и се експресира както в нормална мозъчна

тъкан, така и при глиоми. Множество изследвания са свързани с ролята му

при морфогенеза на хипокампа и формиране на слоевете на кортекса по

време на ембрионалното развитие (11), както и при промоция на ранна

астроцитна диференциация на прогениторни клетки (13). Непротеин

кодиращи малки молекули (miR-758-5p) чрез подтискане на експресията на

ZBTB20 гена възпрепятстват пролиферацията, инвазията и миграцията на

туморните клетки, като по този начин водят до забавяне на прогресията на

глиобластоми (14).

Всички тези примери и липсата на достатъчно морфологични

проучвания посветени на този транскрипционен репресор по отношение на

мозъчните неоплазии, обуславя необходимостта от анализ на експресията

му при глиалните тумори.
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II. ЛИТЕРАТУРЕН ОБЗОР

2.8. Изводи от литературната справка:

1. Познаването на клетъчния състав и произход на ЦНС крие в себе

си ключа към откриване на нови диагностични и терапевтични подходи

към злокачествените глиоми.

2. Прогенитори на глиалните клетки в субвентрикуларната зона са

най-вероятния източник на глиомите.

3. Средната заболеваемост от GBM в различни популации е малко

над 3 случая на 100 000 годишно, като рискови фактори с най-голямо

значение са напредналата възраст и наличието на предходен глиом.

Средната преживяемост след поставянето на диагнозата GBM e около 13

месеца.

4. Съвременната морфологична диагностика на глиомите задължава

използването на молекулярно-генетични маркери (или техни сурогати чрез

ИХХ изследване), като минималния панел включва: IDH1, ATRX, p53, чрез

които могат да се определят четирите групи глиоми според WHO. Като

първият от тях е важен и за отграничаването на туморните клетки от

реактивни астроцити. В част от случаите са необходими и други методи,

като например флуоресцентна ин ситу хибридизация за 1p19q делеция при

олигодендроглиоми.

5. Транскрипционният фактор ZBTB20 участва в развитието на

различни неоплазии извън нервната система, а в мозъка се експресира в

прогенитори, намиращи се в субвентрикуларната зона. Това обуславя
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вероятността ZBTB20 да се експресира в глиоми, което налага настоящото

изследване.

2.9. Заключение

Глиомите са тумори с разнообразна генетична характеристика и

морфологична проява. Те са по правило с неблагоприятна прогноза и

липсва сериозен напредък в ранната им диагностика и успешното им

лечение. Комплекс от клинични, морфологични, генетични и епигенетични

показатели ще дадат нов тласък към персонализирана медицина и

значително ще подобрят прогнозата на пациентите с тези тумори.
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III. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

3.1. Цел

Цел на настоящия дисертационен труд е да се определи експресията

на транскрипционния фактор ZBTB20 в различни глиални тумори, да се

оцени отношението му към преживяемостта и евентуална корелация с

известни прогностични фактори.

3.2. Задачи:

Във връзка с гореизложената цел бяха формулирани следните

основни задачи:

1. Да се определи относителния дял, честота и демографските

характеристики на глиалните тумори при пациенти оперирани за

интракраниални лезии.

2. Да се извърши морфологична диагностика на глиалните тумори в

частност на мултиформения глиобластом.

3. Да се оцени експресията на транскрипционния фактор ZBTB20 в

различни по степен на диференциация глиални тумори и околната

мозъчна тъкан.

4. Да се оцени връзката между експресията на ZBTB20 с

преживяемостта и корелацията му с известни прогностични фактори

като степен на диференциация и пролиферативния индекс Ki-67.
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IV. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

4.1. Материали, използвани в изследването

4.1.1. Материална база за реализиране на дисертационния труд

 „Катедра по обща и клинична патология, съдебна медицина и


[…]


под 1% до 35%. Липса на статистическа значимост между процента

пролифериращи Ki-67-позитивни клетки в глиобластомите се съобщава и

при други изследвания (128,129). Независимо от широкия диапазон на

стойностите с пролиферативна активност на туморните клетки при

различни степени на глиоми, той е полезен маркер при общата преценка на

степента им на диференциация и общата преживяемост на пациентите,

като тези с висок пролиферативен индекс са по правило с по-лоша

прогноза.

При сравнение на двата маркера (нива на експресия на ZBTB20 и

пролиферативен индекс Ki-67), не открихме корелация между тях. Това

предполага, че те са независими фактори по отношение на ролята им при

глиоми. В същото време, прилагането на комбинирана оценка от нивата на

ZBTB20 и пролиферативния индекс чрез Ki-67 показа, че случаите с ниски

нива на ZBTB20-експресия/Ki-67 имат значимо по-дълга преживяемост

спрямо случаи с високи нива на ZBTB20-експресия/Ki-67.

В съответствие с нашите данни, неотдавна публикуваните резултати

за микроРНК-Mir-758-5p, която подтиска глиобластомната пролиферация,

инвазия и миграция, постига това отчасти посредством редукция на

експресията на иРНК на гена ZBTB20 (14).
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VII. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Злокачествените мозъчни тумори, в частност глиомите, са агресивни

неоплазии с неблагоприятна прогноза и обикновено с бърз фатален изход.

В продължение на почти век опитите им за лечение не са довели до

съществени резултати. Нови надежди в тази насока е тенденцията към

прилагане на съвременна персонализирана медицина изискващa освен

точна хистоморфологичнa диагнозa, но и установяване на молекулярно

генетични промени, чрез въведените нови биомаркери в

невропатологията.

Транскрипционните фактори регулират общо процесите на

биологично развитие на туморите. ZBTB20 е един от тях, който според

нашето проучване има прогностична стойност при различни видове

глиоми, като по-високата му експресия в туморната тъкан носи повишен

риск за живота на пациентите независимо от степента на туморна

диференциация.
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VIII. ИЗВОДИ

Възоснова на настоящото проучване могат да се направят следните

изводи:

1. GBM е най-честия злокачествен първичен тумор на ЦНС с много

неблагоприятна прогноза и висока смъртност.

2. Част от GBM показват интензивно оцветяване за епителния маркер

CKAE1/АЕ3.

3. Всички глиоми показват ядрена експресия на ZBTB20, но с различен

интензитет.

4. ZBTB20 корелира с преживяемостта на пациентите само по

отношение на силата на експресия, но не и според процента на

експресиращи клетки.

5. Високата интензивност на експресия на ZBTB20 в туморната тъкан е

свързана с неблагоприятна прогноза при малигнени глиоми с

различна степен на диференциация.

6. Пролиферативният маркер Ki-67 има прогностична роля при

сравняване на всички глиоми, но не при групата с GBM.

7. Интензивността на експресия за ZBTB20 и пролиферативния индекс

Ki-67 са независими прогностични фактори.

8. Общата оценка на експресия на ZBTB20 и Ki-67 има информативна

стойност за преживяемостта на пациентите.
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IX. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научни приноси с оригинален характер:

 Oсъществен е комплексен клинико-морфологичен,

имунохистохимичен и статистически анализ на първични,

метастатични мозъчни тумори и нетуморни лезии за региона.

 Оценена е имунохистохимичната експресия на транскрипционен

фактор ZBTB20 при глиоми с различна степен на диференциация.

 Анализирана е за първи път експресията на ZBTB20 във връзка с

общата преживяемост на пациентите с глиоми.

 ZBTB20 и пролиферативния индекс Ki-67 са оценени като

прогностични фактори за общата преживяемост при глиоми с

различна степен на диференциация.

Научни приноси с потвърдителен характер

 GBM е най-честия глиален и най-разпространения първичен

злокачествен тумор на ЦНС.

 GBM е тумор с много неблагоприятна прогноза и общата

преживяемост на пациентите е под 5% за петгодишен период.

 GBM е възможно да има позитивно оцветяване за епителни маркери

като CKAE1/AE3, което предполага използването на други антитела

в имунохистохимичен панел при отдиференцирането му от

карциномни метастази.
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Malignant brain tumors present a serious problem with modern medicine. There

are no known etiological factors for the prevention and screening of risk groups

and their complex therapy has not yet shown significant progress. Not

accidentally, the survival rate remains very low despite the improvement in

diagnostics. Determining the behavior of these tumors by their histological

appearance does not provide sufficient information for prognosis and treatment.

This requires further clarification of the brain tumor biology and the search for

new solutions. In this respect, studies on ZBTB20 a transcription factor involved

in the development of various neoplasms are promising, as it is expressed in

progenitor cells of the brain, and this suggests that ZBTB20 may be expressed in

glial tumors. In turn, ZBTB genes are involved in various processes such as

transcriptional regulators, apoptosis, cell proliferation and differentiation, all of

them related to tumor transformation and progression.

The aim of this dissertation thesis is to determine the expression of transcription

factor ZBTB20 in different glial tumors and to evaluate its eventual relationship

with other prognostic factors and survival. The study was conducted on biopsy

materials from 97 patients treated for primary brain tumor. The materials were

examined light-microscopically and morphometrically with routine histological

and immunohistochemical methods and the results were statistically processed.

In tumors with an oligodendroglial phenotype, we observed intensive expression

in the nucleus of the tumor cells. In some cases, we found only the cytoplasmic

expression of ZBTB20 - a fact for which explanation is needed. Intensive

nuclear expression of ZBTB20 was observed in low grade gliomas, in high-

grade gliomas, as well as in glioblastomas. Comparison of the expression

intensity of ZBTB20 with clinical parameters revealed statistically significant

dependencies.