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СТАНОВИЩЕ

от д-р Георги Н. Чалдъков

Катедра по анатомия и клетъчна биология, Медицински университет, Варна
Относно:
Процедура за придобиване на образователна и научна степен „Доктор” на

д-р Деян Людмилов Дженков
Обявената процедура е за придобиване на образователна и научна степен "Доктор" в област на висше образование 7. Образование и спорт, професионално направление 7.1 Медицина и научна специалност ”Обща и клинична патология”.

Д-р Деян Л. Дженков, докторант на самостоятелна подготовка, представя за преценка дисертационен труд на тема: „Експресия на транскрипционен фактор ZBTB20 в глиални тумори на централната нервна система ”

Със Заповед на Ректора на МУ- Варна (Р-109-665/18.12.2018 г). съм определен за член на Научно жури и да представя становище относно дисертационния труд на д-р Деян Л. Дженков
Д-р Дженков е административен асистент в Катедрата по обща и клинична патология в Медицински университет, Варна и лекар-ординатор в едноименната клиника към УМБАЛ „Света Марина”, Варна. Има призната специалност „Патологоанатомия и цитопатология“ от 2008 г. Научните си интереси на д-р Дженков са предимно в областта на невропатологията и онкопатологията. От 2016 г. е зачислен като докторант на самостоятелна подготовка.

Злокачествените глиални тумори, особено мултиформеният глиобластом, представляват сериозен проблем пред съвременната медицина. Съвременната персонализирана медицина изисква определянето на биомаркери с предиктивна и прогностична стойност – това е с важно значение за терапията на онкологичните и други болести.
Изборът на дисертационната темата произтича от обстоятелството, че определянето на малигнеността на глиомите по хистологичния им вид не осигурява достатъчна информация за прогнозата и лечението им. Това налага търсенето на нови биомаркери. В това отношение особена надежда произтича от изследванията върху ZBTB20 (Zink Finger and BTB Domain Containing 20) – транскрипционен фактор, който участва в прогресията на различни неоплазми. Този факгор се експресира в прогениторни клетки на мозъка и това обуславя вероятността ZBTB20 да се експресира и в глиалните тумори.

Дисертационният труд е представен на стандартни 122 страници с текст, 46 фигури, 5 таблици и 144 цитирани статии. Литературният обзор представя state-of-the-science на глиобластомологията. Особено внимание е обърнато на ролята на ZBTB20 и значението му в канцерогенезата. Поставените цели и задачи са добре аргументирани.
Изследването е проведено върху биопсични материали на 97 пациента с първични мозъчни тумори, оперирани в Клиниката по неврохирургия и изследвани в Клиниката по патология при УМБАЛ „Света Марина“, Варна. Броят на изследваните е достатъчен за провеждане на статистически анализ. Използвани са класически и съвременни методи – рутинна хистология, имунохистохимия на ZBTB20, CKAE1/AE3, GFAP и Ki-67, морфометрия и статистическа обработка. Критериите за позитивност са правилно формулирани при отчитане на резултатите. Резултатите са онагледени с микрографии, таблици и графики и дават аргументирано основание за преценка и анализ. Обсъждането следва структурата на резултатите и всяка отделна част завършва с обобщения и заключения. Част от получените данни са публикувани в статии и са представени на научни форуми с отпечатани абстракти. Д-р Дженков е приложил за настоящия конкурс заглавията на три негови публикации и на три участия в научни конференции с отпечатани абстракти.

Авторефератът е отпечатан на 71 стандартни страници, които включват основните части на дисертационния труд, фигури, таблици, приноси, списък на публикации, участие на научни форуми, използвана литература, благодарности и една страница резюме на английски език.. Авторефератът дават добра представа за цялостния дисертационен труд.
Главните научни приноси на дисертационния труд са свързани осъществяването на комплексен (ZBTB20, CKAE1/AE3, GFAP, Ki-67) имунохистохимичен и статистически анализ на първичните и метастатични мозъчни тумори - според биопсичния материал на Клиниката по патология в УМБАЛ Света Марина“, Варна. Новоустановен факт е, че интензивността на експресията, а не броят на позитивните клетки корелира с общата преживяемост на пациентите с глиални тумори. При съпоставката на резултатите на ZBTB20 с тези на пролиферативния индекс Ki-67 се вижда, че те са статистически значими. Научно-приложните приноси произтичат от възможността за по-добра оценка на прогнозата и терапията на изследваните мозъчни тумори.
В заключение, представената документация отговаря на нормативните документи на Медицински университет, Варна. Научната продукция на д-р Деян Л. Дженков съответства на критериите за придобиване на образователна и научна степен "Доктор".
Като оценявам високо професионалните и лични качества на кандидата, предлагам на председателя и на членовете на Научното жури да гласуват да бъде присъдена образователна и научна степен „Доктор” на д-р Деян Л. Дженков.
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19 март 2019 Д-р Георги Н. Чалдъков